LEONIS III ANNUS 4. — CHRISTI 796.

1. *Theodori Studitæ in exilium pulsus cum monachis ab imperatore, Epistola hortatoriae.* — Qui sequitur annus Redemptoris septingentesimus nonagesimus sextus Indictione quarta signatur, cujus initio ab imperatore Constantino decernitur exilium Theodoro Studitæ, et aliis sanctis monachis, a quibus justissime (ut par erat) redargutus esset, quod dimissa legitima conjugē, aliam praeter jus fasque sibi matrimonio copulasset. Scribit ipse Theodorus ad Platonem de suo exilio Epistolam tertiam ordine positam in antiquo Codice Columneensis bibliothecae, ex qua hic describamus ea, quae ad rem spectare videntur. Incipit ipsa: «Profluunt mihi lacrymae ante verba, etc.» Quibus declarat laetitiam, quam acceperat ex ejusdem Platonis litteris. Et post alia: «Et quoniam distincte narrare me jubes ab illa die, qua luctuosam separationem sustinimus, totum iter nostrum, tum quae in eo nobis configerunt, equidem impar sum; aggrediar tamen impigre quod jubes. Illo ergo die, quo abiisti tu quidem, pater, ad mortem tua voluntate: missi et nos in exilium sumus, obviis (ut res tulit) jumentis subvecti. Et primum quidem, tanquam harum rerum rudes atque inexperti, nonnihil animo consternati sumus. Appulimus enim ad pagos quosdam, spectaculum facti omni hominum sexui et aetati: ubi tumultu clamoribusque impletæ nobis aures fuerunt, cum solverent, et subsisterent ad comparanda victui necessaria, qui nos ducebant. Postquam assuefacti tandem fuimus, facilius et lenius ferre cepimus adversa. Omnium porro maxime nos angebat patris et domini dia-

coni infirmitas. Atque hoc modo tristes et exhausti iter confecimus.

2. «Mansiones autem hae fuerunt, a Calharis ad Libiana, inde ad Leucas, tum Phyraeum. Quo in loco lugubre quiddam nobis accidit. Cum enim ex improvise se obtulissent novem ex primariis fratribus, ovium instar dispersarum, circumsederunt nos flentes et corda nostra conficientes. At ductor noster nec alloqui eos sinebat. Ita miserum in modum adspectantes mutuo, et vale dicentes, cum lacrymis tandem divulsi et separati fuimus. Deinde Paulam ducti, invenimus venerandam sororem tuam cum domino Sabba, et clam venimus in conspectum; totamque noctem congruo sermone duximus: tum invicem tanquam morti addictos salutantes, discessimus cum gemitu et ejulatione. Ac tunc videre erat convulsa pectora et fatiscencia, cum decenter victa cederet natura. Ex hoc loco digressi substitimus in Lupadio, ubi peramanter ab hospite habiti fuimus, balneoque usi propter vibices: nonnullis enim pene insanabiles evaserunt ex itineris agitatione. Et divertimus Tulin. Illic ergo assecutus nos abbas Zacharias cum Pionio, praee animi ardore nobiscum venire cupiebant, sed permissum id eis non fuit. Inde Alcerizam, tum ad Anagegrammenos, deinde Perperinam, atque illinc Parium, cum episcopis communicantes, et de jurejurando modeste admonentes. Post haec Horeum, inde Lampsacum, ubi Heracleotas nacti, triduo haesimus, navigare non valentes.

3. «Deinde solventes appulimus Abydum, a praeside humaniter excepti; cumque ibi usque ad

sabbatum octo dierum spatio mansissemus, vela fecimus ad Eleutes, ubi hebdomadem commemorati, quod navigari non posset, secundo vento flante, pervenimus in Lemnum novem horarum velificatione. Orationem hic moratur pietas episcopi, qui me (si quis alius) benigne suscepit, consolatus est, et viatico instruxit. Inde ergo soluta navi, non sine metu, propter finitimam gentem, in adversam oram, valido spirante Borca, transmisimus, centum quinquaginta millium pelagus duodecim horis emensi, appulimus Canastrum in finibus Thessalonicae, deinde Palenam Sinui contiguam. Tum ad portum, ex quo in animalibus iterum sedentes, in urbem ingressi sumus sabbato die, festo Annuntiationis, hora tertia. Qualis vero ingressus? neque hoc præterire fas est.

« Præmissus a præfecto unus ex primoribus cum militum manu, ad Orientalem portam expectabat. Et appropinquantibus nobis, occurrerunt recta acie, silentio, et clausis post ingressum nostrum portis, per forum nos duxerunt celebri pompa, in oculis eorum, qui ad spectaculum accurrerant, perduxeruntque ad præsidem. O præclarum virum! placidum enim vultum nobis exhibens, cum prostratus salutasset, miti nos sermone affatus est, misitque ad archiepiscopum, precibus ante fuis in S. Sophiae. Ubi ergo in oratorio suo precatus est sanctissimus, excepit nos et opipare tractavit, consentaneis verbis alloquens, tum balneo cibusque reficiens ac restituens. Postridie mane abducti sumus, et per speciem quasi ad S. Demetrii precum causa duceremur: separaverunt nos omnes, orantes mutuo et vale dicentes. Nos vero fratres duos, cum in hunc, in quo nunc dego, locum perduxissent, sejunxerunt, flebiliter amplectentes mutuo, adeo ut spectantium nonnulli misericordia commoverentur. Sic se habent res nostræ, pater, et ego vitam hic ago luctuosam et lamentabilem, etc. »

4. Porro non his tantum cruciabatur Theodorus, sed maximopere eum angebat cura suorum, quos reliquerat: quorum muniendorum causa sanctus Plato monuit ipsum, ut hortatorias litteras ad seipsum daret, quibus reliqui commoneri potuissent, ne timore vel blanditiis a cæptis aliquando desisterent, et imperatori assentirentur. Præstitit id egregie Theodorus, ad eundem Platonem eo argumento Epistolam verbis istis conscribens:

« Platoni patri spirituali Theodorus ¹.

« Quibus verbis te affabimur, pater dulcissime, sanctis visceribus tuis orbati? Quid læti aut jucundi loquemur? neque enim luctuosa et tristia, quasi acerbe ferentes hoc, quod exilium existimatur; quod nos a te didicimus non agnoscere, ut qui incolæ simus universæ terræ; sed illud solum, quo quis a Deo per cujuslibet ejus mandati prævaricationem excidit, longeque projicitur. Quapropter gaudemus sane et lætamur, quod quamvis indigni cælo et terra simus, tecum tamen spiri-

tuali patre nostro digni habiti sumus, qui pro ejus mandato hæc pateremur, tuaque secundum carnem consuetudine privaremur. Cæteroqui enim nobiscum semper es, pater, in oculis atque ore omnium nostrum. Ecqui aliter vivere possimus, nisi a te sanctarum precum præsidio tegamur, et a malo servemur innoxii? Seorsim abjuncti ac segregati omnes fuimus, salvi tamen omnes atque integri ac stabiles pervansimus. Et quanquam parva quædam incommoda in via pertulimus, nonnullis nostrum etiam morbo affectis: ille nihilominus qui dixit: Respicite volatilia cæli et lilia agri, qui minime fallit in promissis suis, incolumes nos tandem præter spem nostram huc perduxit, ad ærumnæ nostræ commiserationem incolarum corda inflectens, sed potissimum archiepiscopi.

5. « Reliqua vero una est cura nostra, et assidua meditatio, cum prolixis precibus et immeritis, ut ipse corroboretis, pater desiderabilissime, et in instituta pro veritate Dei confessione fixus atque immobilis maneat, nihil trepidans, aut animum conturbans ad eorum insultus, qui certaminum gloriam, quæ pro pietate cum divina gratia obiisti, evertere conantur. Sparsa enim ubique fama est, omnesque propemodum homines stupore complevit, et cornu salutis erexit in Christianis, infamiam auferens ex ordine monachorum. Atque hoc, scio, unusquisque fatebitur compos rectæ mentis vivere Christum in nobis et regnare, eique obedire nos magis, quam hominibus, quos creavit, ut non contemnatur, sed glorificetur ab eis. Omnia ergo tibi perspecta sunt: scis quid facto opus: commonitione nostra non egēs, verumtamen hæc ita nos scribere præcepisti. Quare noli hominem timere, pater, aut hominum vexationes. Nosti sanctos, cum umbram et somnium hæc ducerent, admirabiles cælo terrisque extitisse. Modicum, quæso, laboremus: modicum adhuc sustineamus, et egregium cursum consummabimus. Jam corona textur, merces æterna præparatur, et caelestis Regis amicus sanctorumque particeps vocabere, et apud homines confessor. Sic, sic, oro atque obtestor paterna viscera mea. Esto nobis fortitudo, patientia, constantia. Tu enim, pater, si steteris, nos imbecilles filii tui valentiores mox reddemur, et viriles animos capiemus, casus omnes pariter feremus, Dei virtute ac precibus tuis: a Deo siquidem est hic secessus, sic approbante omnino res nostras, viresque suppeditante.

6. « Facundiam eorum qui te a veritate dimovere conantur, haudquaquam formides, pater. Simplex sermo. Ait enim uspian S. Epiphanius in oratione sua de Paschate, qualis sit homo, præter ea quæ in divinis litteris scripta sunt, consulens, ex corde loquitur et enarrat mandata hominum: et de his ipsis Apostoli verba producens: Licet², inquit, Angelus de cælo sit, anathema illi. Quo autem numero illud censebimus²: Sacerdotes mei